ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1187/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
viabilidade  em  ser  disponibilizado  aos  profissionais  da  área  da  educação  capacitação
profissional  e  treinamentos  para  defesa  pessoal  a  fim  de  que  estejam capacitados  para
própria defesa e proteção das crianças em casos de possíveis ataques, e em outros casos de
urgência e emergência.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  propositura  é  uma  solicitação  de  cidadão  junto  a  este  gabinete,  conforme
imagem  anexa,  uma  vez  que  está  sendo  disponibilizado  na  cidade  de  Blumenau  tal
capacitação sem custo ao erário público.
O  referido  pleito  visa  possibilitar  que  os  profissionais  da  área  educacional  estejam
preparados para auxiliar estudantes da rede municipal de ensino em casos de emergência
e urgência.
É  crítico  o  momento  em  que  estamos  enfrentando  em  nosso  estado  no  que  tange  a
insegurança dentro do ambiente escolar após tragédia que ocorreu na escola localizada na
cidade  de  Blumenau  no  último  dia  05  de  abril,  onde  crianças  foram  brutalmente
assassinadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .